
146  diário oficial Nº 34.687 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de justiça de Abaetetuba;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SE-
VERINO para, com prejuízo de sua titularidade e em atuação conjunta, 
exercer na promotoria de justiça de Abaetetuba, as atribuições do 4º car-
go, a contar de 12/8/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 26 de agosto de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0864/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de defesa do patrimô-
nio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 11266, 
11966 e 12265/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições e em atuação conjunta, exercerem as atribuições 
dos seguintes cargos da promotoria de justiça de defesa do patrimônio 
público e da moralidade administrativa de Belém, nos períodos indicados: 

CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
2º NAIARA VIDAL NOGUEIRA de 20/8 a 17/11/2021
3º FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE de 1º/9 a 29/11/2021
4º BRUNO ALVES CÂMARA de 1º/9 a 29/11/2021
5º DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA de 1º/9 a 29/11/2021
6º  DANIEL MENEZES BARROS de 20/8 a 17/11/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 27 de agosto de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0865/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Cynthia Graziela da Silva Cordeiro;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Melgaço 
a partir de 19/8/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Melgaço;
CONSIDERANDO os termos do expediente Gedoc nº 119906/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚ-
NA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Melgaço, 
no período de 2 a 31/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 27 de agosto de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 699550
•RESUMO DA PORTARIA N.º 19/2021/10ª PJ de Marabá
   A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000378-
950/2020, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
•PORTARIA N.º 19/2021/10ª PJ de Marabá
 ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000378-950/2020
 Instauração de Procedimento Administrativo para apurar e acompanhar 
eventual situação de risco e/ou vulnerabilidade das crianças A.B.C., de 06 
anos de idade, e A.S.B.C., de 03 anos de idade, bem como aplicar as me-
didas de proteção adequadas.
 Marabá/PA, 12 de julho de 2021.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 699515

EXTRATO DO ATO Nº 11/2021-MP/12ªPJCv - DESAPROVAÇÃO DE 
CONTAS FINALÍSTICAS
REF.: Procedimento Administrativo SIMP nº 000246-110/2017-MP/PA.
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da 
Constituição Federal e legislação correlata, por este ATO, DESAPROVA as 
contas apresentadas pela entidade de interesse social Associação Paz de 
Assistência Social, Cultural e Educação, referentes ao exercício financeiro 
de 2012, quanto aos aspectos contábeis, formais e técnicos, bem como de-
termina o ARQUIVAMENTO do presente procedimento, na forma do artigo 
36 da Resolução nº 007/2019-CPJ.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12º Cargo de Santarém

Protocolo: 699487
EXTRATO DO ATO Nº 12/2021-MP/12ªPJCv - DESAPROVAÇÃO DE 
CONTAS FINALÍSTICAS
REF.: Procedimento Administrativo SIMP nº 014445-031/2018-MP/PA.
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA, no uso de suas atribuições 
legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Cons-
tituição Federal e legislação correlata, por este ATO, DESAPROVA as contas 
apresentadas pela entidade de interesse social Associação das Famílias da 
Casa Familiar Rural da Região do Lago Grande do Curuai - Santarém, referen-
tes ao exercício financeiro de 2014, quanto aos aspectos contábeis, formais e 
técnicos, bem como determina o ARQUIVAMENTO do presente procedimento, 
na forma do artigo 36 da Resolução nº 007/2019-CPJ.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12º Cargo de Santarém

Protocolo: 699490
•RESUMO DA PORTARIA N.º 28/2021/10ª PJ de Marabá
   A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000057-
950/2021, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.

•PORTARIA N.º 28/2021/10ª PJ de Marabá
 ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000057-950/2021
 Instauração de Procedimento Administrativo para apurar e acompanhar 
eventual situação de risco e/ou vulnerabilidade da criança B.V.F.D., de 09 
anos de idade, bem como aplicar as medidas de proteção adequadas.
 Marabá/PA, 26 de agosto de 2021.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 699461
EXTRATO DO ATO Nº 13/2021-MP/12ªPJCv - DESAPROVAÇÃO DE 
CONTAS FINALÍSTICAS
REF.: Procedimento Administrativo SIMP nº 014449-031/2018-MP/PA.
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA, no uso de suas atribuições 
legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Cons-
tituição Federal e legislação correlata, por este ATO, DESAPROVA as contas 
apresentadas pela entidade de interesse social Associação das Famílias da 
Casa Familiar Rural da Região do Lago Grande do Curuai - Santarém, referen-
tes ao exercício financeiro de 2015, quanto aos aspectos contábeis, formais e 
técnicos, bem como determina o ARQUIVAMENTO do presente procedimento, 
na forma do artigo 36 da Resolução nº 007/2019-CPJ.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12º Cargo de Santarém

Protocolo: 699493
EXTRATO DO ATO Nº 15/2021-MP/12ªPJCv - APROVAÇÃO DE CON-
TAS FINALÍSTICAS
REF.: Procedimento Administrativo SIMP nº 000263-110/2013-MP/PA.
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da 
Constituição Federal e legislação correlata, por este ATO, APROVA com 
recomendações as contas apresentadas pela entidade de interesse social 
Sociedade Ambiental Médica Educacional, referentes ao exercício financei-
ro de 2011, quanto aos aspectos contábeis, formais e técnicos, bem como 
determina o ARQUIVAMENTO do presente procedimento, na forma do arti-
go 36 da Resolução nº 007/2019-CPJ.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12º Cargo de Santarém

Protocolo: 699500
EXTRATO DO ATO Nº 14/2021-MP/12ªPJCv - DESAPROVAÇÃO DE 
CONTAS FINALÍSTICAS
REF.: Procedimento Administrativo SIMP nº 014714-031/2017-MP/PA.
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da 
Constituição Federal e legislação correlata, por este ATO, DESAPROVA as 
contas apresentadas pela entidade de interesse social Associação Movi-
mento dos Pescadores do Baixo Amazonas, referentes ao exercício finan-
ceiro de 2016, quanto aos aspectos contábeis, formais e técnicos, bem 
como determina o ARQUIVAMENTO do presente procedimento, na forma 
do artigo 36 da Resolução nº 007/2019-CPJ.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12º Cargo de Santarém

Protocolo: 699497


